et cum aliis coepiscopis et prelati ordinare possimus et provinciale concilium ad incrementum et honore divini nominis celebrare requirentes vos, predictos, comuniter et divisim ac etiam auctoritate presencium vestrum cuilibet iniungentes et nichilominus, in virtute sante obediencie, districte percipiendo mandamus quatenus ad tractandum, ordinandum, concedendum et firmandum vos, episcopus, personaliter capitulum vero procuratores ydoneos et sufficientes cum litteris de raço vice et nomine ipsius capituli et procuratorio sufficienti ad ea etiam que mandatum speciale exhigant et requirant sic quod pretextu deffectus ipsius nulla dilacionis materia procedatur apud sedem nostram Cesarauguste metropolitica in die dominica in Quadragesima proxima, qui erit quatro kalendas martii, debeatis vos nostro conspectui presentari super predictis tractandis, ordinandis, concedendis ut premittitur firmandis et aliis agendis inibi una cum ceteris prelati, religiosi et secularibus, exemptis et non exemptis vestrarum civitatum diocesis quod predicto termino ad presenciam vestram accedant vel aliter ydoneos et sufficientes instructos procuratores trasmitant firmiter per vestras literas iniungentes illis videlicet quod vestra discretio super hiis requirendis viderit et ad concilium evocandos quem terminum ad predicta vobis et eis tenore presentium peremptorie assignamus scituri quod non venientes et mittentes ceterosque in premissis contumaces quemlibet vel rebellis pena debita puniemus.

Datum Cesarauguste, die VIII^o februarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo.

1357, febrero, 15. Tarazona

192

El obispo de Tarazona, por orden del arzobispo de Zaragoza, manda al clero de su diócesis que acuda a un concilio provincial que debía celebrarse en fechas cercanas.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 16. Inserto en el documento 184.

Petrus, miseracione divina episcopus Tirasonensis, venerabilibus et discretis viris abbatibus, decanis, prioribus, capitulis, collegiis et conventibus ceterisque prelati et religiosi, secularibus, exemptis et non exemptis nostre Tirasonensis diocesis. Salutem et dilectionem.

Literas reverendi in Christo patris et domini domni Luppi, archiepiscopi Cesarauguste, in papiro scriptas et eius sigillo atorgo sigillatas nos noveritis recepisse continencie subsequentis:

[Inserta el documento 191]

Quibus reverenter per nos receptis iniungimus et mandamus per presentes vobis et cuilibet vestrum quatenus dicta die dominica compareatis in sede Cesarauguste coram dicto domino archiepiscopo et nobis ad tractandum, ordinandum, concedendum pro nobis vel per procuratores ydoneos et sufficientes cum litteris de rato et procuratorio sufficienti ad ea etiam que mandata speciale exhigant et requirant sic quod ob deffectus ipsius nulla dilacionis materia pretendetur super predictis contentis in predictis literis tractandis, ordinandis, concedendis ut premittitur firmandis et aliis agendis que in dicto concilio occurrerint tractanda et per agenda quem terminum vobis ad predicta et cuilibet vestrum tenore presentium peremptorie assignamus scituri quod non venientes vel non mittentes et quoslibet alios in premissis contumaces et rebelles pena debita punientur.

Datum Tirasone XV^a die mensis februarii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o quinquagesimo septimo.

1357, febrero, 20.

193

Los monjes de Veruela eligen a fray Gonzalvo y a fray Pedro Aznárez para representar al cenobio en todo lo que le atañe, especialmente para mostrar ante las autoridades eclesiásticas la exención que la Orden del Cister tenía de acudir a los concilios provinciales.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 15.

Manifiesta cosa seya a todos que clamado capitol a toco de canpana en el monesterio de Santa Maria de Beruela de la horden de Cistels et de la dioecsis de Taraçona et plegado en la claustrera del dito monesterio do en semblantes actos es costumpbrado plegar, a saber, y es nos don fray Pelegrin, por la gracia de Dios abat, et don fray Anton, sozprior, et don fray Ferrando, hostalero de los cavalleros, et don fray Bernart de Miranda, portero, et todo el convento del dito monesterio, non revocando las otras procuraciones por nos ante de aquesta feytas, de scierta sciencia et con agradable voluntat femos, constituimos et ordenamos ciertos, verdaderos et bastantes procuradores nuestros a vos honestos et religiosos don fray Gonçalbo, prior, et don fray Per Aznareç, monge del dito monesterio, dentranbos ensemble et a cada huno de vos por si et por el todo, asi que non sia millor la condicion del present que del absent et, lo que por el huno de vos sera feyto et compeçado, que por el otro pueda ser resomido, prosegido, continuado o finido, specialment a parecer por nos et en nombre nuestro delant los reverentes padres en Jhesu Christo et sennyores don Lop, por la divinal miseracion arcebispe de Çaragoça, et don Pedro, por la permission divina vispe de Taraçona, et ante cadauno dellos en la cibdat de Çaragoça do el dito senyor arcebispe, con los hotros a aquello clamados, entiende tener et celebrar provincial concilio, al qual nos clamados fuemos por huna citacion general enbiada por el dito senyor vispe de Taraçona a los abades, deyanes, priores, capitulos, collegios et conventos et a los otros prelados et religiosos seglares exemptos et non exemptos de la dioecsis de Taraçona, la qual fue dada en Taraçona XV dias de febrero anno a Nativitate Domini millesimo CCC° LVII°, en la qual y era inserta otra letra por el dito senyor arcebispe al dito senyor vispe enviada por raçon del dito concilio provincial que fue dada en Çaragoça el dia VIII° de febrero del anio de suso scripto, et a allegar ante los ditos senyores arcebispo et bispo et ante cada huno de ellos et ante qualesquiere hotros a qui convienca como nos en nuestra orden somos exeptos (*sic*) et non devemos ser clamados et non somos tenidos ir ni ser en tales et senblantes concilios et a mostrar el privilegio de la dita nuestra exempcion et a los ditos senyores et a

cada huno dellos, con devida reverencia, requerir que el dito nuestro privilegio nos observen et contra aquel non viengan.

Et si caso sera que en el dito provincial concilio se tracta de articulo de la fe et de cosa tal que a la fe toque et que nos iusta el nuestro privilegio deviesemos entrevenir en aquel caso et no en hotra manera, queremos et damos poder a vos, ditos procuradores nuestros, et a cada huno de vos de tractar, hordenar, atorgar et firmar con los ditos senyores et los otros que alli seran todas aquellas cossas que alli por sostenimiento et declaramiento de la fe se converra (*sic*)⁵⁹ tractar, ordenar, atorgar et firmar.

Et desi generalment sobre cadaunos feytos \o pleytos/ que nos de presente avemos o daqui adelant avremos con qualesquiere personas de qualquiere ley, stado o condicion seyan et ante qualesquiere juge o juges competentes ordinarios, delegados o subdelegados, ecclesiasticos o seglares, dantes et atorgantes a vos, ditos procuradores nuestros, et a cada huno de vos licencia, franco et libero poder a demandar, a responder, defender, componer, proponer, convenir, reconvenir, recibir, replicar, triplicar, lit contestar et en animas nuestras jurament de calupnia et de verdat dezir et otro qualquiere que judgado sera et encara que fuesen decisorio et sobre qualesquiere inciencias prestar et a dar fiança de dreyto o de riedra ad reconvention o hotro qualquiere capcion que nescesia sera, prestar testimonios, cartas et hotros qualesquiere provaciones produzir et a las en contrario adveytas inpugnar et contradezir juges et qualesquiere rescryptos inpetrar et los en contrario inpetrados o inpetraderos recusar et contradezir beneficio de absolucion a captella o por nescesidad inpetrar et obtener oficio de juge, inplorar beneficio de inintergrum, restitutiones aver, sentencia, siquiere sentencias, asi interlocutorias como difinitivas oyr, recibir et, si visto vos sera, de aquella o aquellas et de qualquiere gravamen feyto o illato en juicio o fuera et del que se tema que se fara apellar, appellaciones intimar, apostolos demandar et las ditas appellaciones seguir, expresas demandar, requerir, protestar et hotro o hotros procurador o procuradores ante del pleyto contestado o depues substituyr et aquel

59 Repetido de esta manera en varias ocasiones.

o aquellos revocar et el recurso por el o ellos iniciado resumir, proseguir et finir et todas otras et cadaunas cosas en juicio o fuera fazer que buenos et bastantes procuradores legitimament constituidos facer deven et pueden et que los merecimientos de los feytos demandan et requieren et menos de los quales desenbargar non se pueden et que nos fariamos o fazer podriamos si personalment fuessemos et encara que tales seyan que de su natura mandamientos que el existiessen, siquiere requiriessen.

Et querientes relevar a vos, ditos procuradores, et a cadauno de vos et a los substituidos de vos et de cadauno de vos de toda carga de satisfacion (*sic*), prometemos et nos obligamos al notario de iuso scripto asi como a publica persona stipular et la estipulacion en si recibir et, en nombre et en voz de todos aquellos a los quales conviene et converra et convenir podra et devra, aver por firme, seguro et agradable agora et sienpre todo aquello que por vos, ditos procuradores, et cadauno de vos o por los substituidos de vos et de cada uno de vos en las sobreditas cosas et en las dependientes o emergentes de aquellas feyto, procurado, tractado, hordenado, atorgado et firmado sera bien, asi como si por nos personalment fuese feyto, procurado, tractado, ordenado, atorgado et firmado et de estar a dreyto et pagar la cosa judgada con todas sus clausulas ius obligacion de los bienes del dito monesterio avidos et por aver en todo lugar.

Feyto fue esto XX dias del mes de febrero, anno a Nativitate Domini millesimo CCC° L VII°.

Presentes testimonios Cibaut de Carcasona et Domingo de Tahust, habitantes en el dito monesterio.

Et yo Sancho Ochova, notario publico del monesteryo de Beruela, de Vera et de Rivas, qui en las sobreditas cosas present fue et de la nota por mi recibida esta carta escribir fiz et en testimonio de verdat esti mi acostumpnado sig(*signo*)no hi fiz con sobre escripto en el treçeno reglon do diçe “o pleytos”.

1357, febrero, 28 - marzo, 3. Zaragoza

194

Gonzalo y Pedro Aznárez, procuradores del monasterio de Veruela, defienden ante el obispo de Tarazona su derecho a no asistir a los concilios provinciales en virtud de dos privilegios concedidos por el Papado, prerrogativa ésta que es finalmente admitida por el prelado turiasonense.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 16.

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, die martis, videlicet ultima die mensis februari, apud civitatem Cesarauguste coram reverendo in Christo patre et domino domino Petro, divina providencia Tirasone episcopo, comparuerunt venerabilis et religiosi dompnus frater Gondisalvus, prior, et dompnus frater Petrus Açenarii, monachus monasterii Sancte Marie de Beruela, ordinis cisterciensis, procuratoris reverendi patris ac honesti viri et religiosi domini domini fratris Peregrini, Dei gratia abbatis eiusdem monasterii et tocus conventus ipsius, constituti cum publico procuracionis instrumento confecto XX^a die mensis februarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo per Sancium Ochova, notarium publicum monasterii de Berola, de Vera et de Trasmoz, et procuratorio nomine quo supra, presente me notario et testibus infrascriptis, coram dicto domino episcopo dixerunt et proposuerunt quod cum datum esset eis intellegi quod predictus dominus episcopus per litteras suas tenoris sequentis:

[Inserta los documentos 191 y 192]

Evocasset dominum abbatem monasterii Sante Marie de Berola, predicti ordinis cisterciensis, quod per se vel per procuratorem suum sufficienter ad hoc constitutum esset predicta die dominica in dicta civitate Cesarauguste ad concilium provinciale quod reverendissimum in Christo pater et dominus archiepiscopus Cesarauguste predicta facere intendebat pro quibusdam ut dicebatur necessitatibus suadentibus et ecclesiastica libertatem exhigentibus.

Et cum predictus dominus abbas et conventus monasterii predicti et alii abbates et conventus ordinis cisterciensis fuerunt et sint a sede apostolica exempti et privilegiati quod nullus eosdem abbates et fratres dicti ordinis cisterciensis a concilia, sinodos aut aliquos conventus publicos ire compellat nec ipsi ire teneantur nec tenentur ymo sicut immediate subiecti sedi apostolice.

Ideo supplicarunt procuratores predicti predicto domino episcopo, procuratorio nomine supradicto, ipsumque requisierunt quod predictum dominum abbatem et fratres conventus predicti haberent excusatos a predicta evocatione per ipsum facta cum non teneantur per se nec per procuratorem ad hoc constitutum ad dictum concilium provinciale venire ratione dictorum privilegiorum predictus dominus abbas nec monachi ipsius et quod predicta privilegia per dictam sedem apostolicam eisdem concessa si placeret sibi observaret et illis quorum procuratores erant illesa et revocaret si quid fecerat (lac.) contra dicta privilegia et libertates.

¶ Et etiam dicti procuratores protestati fuerunt de dictis libertatibus et privilegiis antedicto ordinis concessis et vigore ipsorum privilegiorum et ratione procuracionis iamdicte non consensserunt memorate vocacioni ad concilium ymo expresse contradixerunt, quibus libertatibus et privilegiis dicto ordini concessis dicti procuratores et illi quorum erant procuratores non intendebant derogare nec in aliquo preiudicium generare tacite aut expresse etiam per contrarium factum si quem fieri contigeret quod tamen absit cum non est intencionis eorum ante illorum quorum sum procuratores renunciare in toto nec in parte dictis libertatibus et privilegiis super hoc concessis ordini antedicto qui potius intendunt ipsi procuratores et illi quorum sunt procuratores dicta privilegia illibata et inconcussa servare sint quod existant et maneant perpetuis temporibus in sua firmitate atque valore, taliter quod sepedicti abbas et conventus ac succritores eorum possint eisdem libertatibus et privilegiis uti quandocumque ipsis expediens videatur et quod nullum ex hoc eis preiudicium generetur.